原審法院根據第一嫌犯、第四嫌犯、第五嫌犯、第六嫌犯及第七嫌犯

的聲明、以及各證人的證言、書證，以及其他證據後形成心證，並作

出以下說明： 

“有關第一嫌犯 B、第二嫌犯 C、第三嫌犯 A 與第四嫌犯 D、第五嫌犯

E、第七嫌犯 F 的部分： 

根據教青局提供的資料，顯示： 

第四嫌犯 D及第五嫌犯 E在涉案教育中心登記報讀了“6A品格(二)”，

項目編號：1704141932-0 及“家庭教育-出色父母(二)”，項目編號：

1704141942-0，每項“教青局”資助費用均為澳門幣貳仟貳佰叁拾元

(MOP$2,230)，有關完成情況(達 7成)方面，第四嫌犯為“Y”及“Y”，而

第五嫌犯則為“N”及“N”(見卷宗第 586及 1605頁)； 

第四嫌犯及第五嫌犯在涉案教育中心登記報讀了登記報讀了“說故

事的技巧”，項目編號：1704180167，“教青局”資助課程費用分別為澳門

幣壹仟叁佰壹拾元(MOP$1,310)及澳門幣叁佰肆拾元(MOP$340)，有關完成

情況(達 7成)方面，第四嫌犯為“N”，而第五嫌犯則為“Y”(見卷宗第 122、

586、1605頁)。 

雖然第四嫌犯及第五嫌犯均表示其等從未出席上述課程。然而，根據卷

宗的資料，案中並沒有有關教育中心提交有關第四嫌犯及第五嫌犯相關課

程的出席情況的資料。另外，根據教青局的資料顯示，第四嫌犯有兩個課程

達 7成出席率，有一個課程則沒有達 7 成出席率，第五嫌犯有兩個課程不達

7成出席率，有一個課程則達 7成出席率。綜合庭審所得的證據，庭審中，

[...]

以便教青局在有需要時查核。透過上述指引，可以見到由機構向教青

局提出課程申請、發放資助、過程中或課程完結後教青局作出巡查及

監察等整個程序構成一個整體，過程中是否有人作出欺騙行為，不應

該只看某一刻，而應該從整個程序來分析，因為作案人有否作出詐騙

行為，除了要分析程序的前部分的行為，還要結合後續行為作綜合分

析，才能確定是否存在詐騙行為。 

37. 根據已證事實“第七嫌犯 F 與丈夫 Q 行經 XX 花園時，被不知名男子

極力遊說報讀“N”開辦的“持修”課程，免費且可以無需上課並可

獲得澳門幣壹仟伍佰元(MOP$1,500.00)回佣，第七嫌犯 F表示有意。”、

“同日，第七嫌犯 F 將上述消息告知兒子 R，胞弟、第四嫌犯 D，第四

嫌犯 D隨即將消息轉告妻子、第五嫌犯 E，R隨即將消息轉告表妹、第

四嫌犯 D 及第五嫌犯 E 的女兒、即第六嫌犯 G，各人均同意以相同方

式參加課程，可以無需上課且可收取回佣。”、“事實上，第四嫌犯

D、第五嫌犯 E、第六嫌犯 G、第七嫌犯 F 均清楚知悉各人不會出席課

程，彼等報名為收取回佣。”、“課程完結後，第七嫌犯 F從不知名

途徑收取其個人及第四嫌犯 D及第五嫌犯 E的回佣合共澳門幣肆仟伍